
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 27.12.2023 № 1360
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального района от 
25.12.2019 № 956

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации Парфинского муниципального 
района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 
Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности» и распоряжением Администрации 
Парфинского муниципального района от 11.09.2013 № 110-рг «Об 
утверждении перечня муниципальных программ», в целях обеспечения 
экономического развития муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации 
муниципального района от 25.12.2019 № 956 «Об утверждении 
муниципальной программы Парфинского городского поселения 
«Формирование современной городской среды на территории Парфинского 
городского поселения на 2020-2025 годы»:

1.1. Изложить наименование постановления в следующей редакции: 
«Об утверждении муниципальной программы Парфинского городского 

поселения «Формирование современной городской среды на территории 
Парфинского городского поселения на 2020-2026 годы»;

1.2. Изложить пункт 1 постановления в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского 

городского поселения «Формирование современной городской среды на 
территории Парфинского городского поселения на 2020-2026 годы»;

1.3. Изложить муниципальную программу Парфинского городского 
поселения «Формирование современной городской среды на территории 



Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 27.12.2023 15:03
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Парфинского городского поселения на 2020-2026 годы» в новой прилагаемой 
редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                      



Приложение
к постановлению Администрации 

муниципального района 
от 27.12.2023 № 1360

Муниципальная программа
Парфинского городского поселения «Формирование современной 

городской среды на территории Парфинского городского поселения 
на 2020 – 2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройство и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района 
(далее - Комитет)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

собственники помещений в многоквартирных 
домах (по согласованию)

Цель муниципальной 
программы

Содействие повышению уровня 
благоустроенности территории Парфинского 
городского поселения и создание благоприятных 
условий для проживания и отдыха граждан

Задачи муниципальной 
программы

Проведение ремонта и обустройства дворовых 
территорий многоквартирных домов (далее - 
МКД) и общественных территорий 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы <*>

нет

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

Объемы финансирования за счет всех источников 
– 13215,961 тыс. руб., в т. ч. по годам реализации:
2020 год: 2419,242 тыс. руб.
2021 год: 2759,281 тыс. руб.
2022 год: 2805,606 тыс. руб.
2023 год: 1997,713 тыс. руб.
2024 год: 2310,085 тыс. руб.
2025 год: 462,017 тыс. руб.
2026 год: 462,017 тыс. руб.
из них: федеральный бюджет:
2020 год – 1728,12413 тыс. руб.
2021 год – 2057,96170 тыс. руб.
2022 год – 2092,51213 тыс. руб.



2023 год – 1550,22486 тыс. руб.
2024 год – 1792,626 тыс. руб.
2025 год – 0,00
2026 год -
Областной бюджет:
2020 год - 53,44687 тыс. руб. 
2021 год – 63,64830 тыс. руб.
2022 год – 64,71687 тыс. руб.
2023 год – 47,94514 тыс. руб.
2024 год – 55,442 тыс. руб.
2025 год – 0,00
2026 год – 0,00
из них: бюджет городского поселения: 
2020 год - 637,671 тыс. руб.
2021 год - 637,671 тыс. руб.
2022 год - 648,377 тыс. руб.
2023 год - 399,543 тыс. руб.
2024 год – 462,017 тыс. руб.
2025 год – 462,017 тыс. руб. 
2026 год – 462,017 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы

В результате реализации муниципальной 
программы планируется достичь:
количество благоустроенных ежегодно дворовых 
территорий многоквартирных домов в 
Парфинском городском поселении - не менее 1 
ед. при выделении соответствующего 
финансирования;
количество благоустроенных ежегодно 
общественных территорий Парфинского 
городского поселения - не менее 1 ед.



ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого показателя по годам
№ 
п/п Наименование целевого показателя Единица 

измерения

Базовое значение 
целевого 

показателя (2019 
год)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1. Количество за год благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов в Парфинском 
городском поселении

(ед.) 5 4 4 4 1 2 3 3

1.2. Количество за год благоустроенных общественных 
территорий в Парфинском городском поселении (ед.)

(ед.) 1 0 1 1 1 1 1 1

1.3. Количество за год заключенных соглашений по 
благоустройству своих территорий между 
собственниками (пользователями) жилых домов, 
руководителями организаций и Администрацией 
муниципального района 

(ед.) 5 4 4 4 1 1 3 3



Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель Срок 
реализации

Целевой 
показатель

Источник 
финансирован

ия
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Проведение ремонта и обустройство дворовых территории МКД и общественных территорий

федеральный 
бюджет

1728,12
413

2057,96
170

2092,51
213

1550,22
486

1792,62
6

0,00 0,00

Областной 
бюджет

53,4468
7

63,6483
0

64,7168
7

47,9451
4

55,442 0,00 0,00

1.1. Проведение 
ремонта и 
благоустройства 
дворовых 
территорий 
МКД и 
общественных 
территорий, в 
т.ч.

комитет 2020-2026 1.1
1.2
1.3

Бюджет 
городского 
поселения

637,671 637,671 648,377 399,543 462,017 462,017 462,017

федеральный 
бюджет

0,00 0,00 1644,13
495

591,063
68

1072,92
918

Областной 
бюджет

0,00 0,00 50,8495
4

18,2803
2

33,1833
8

1.1.
1.

Проведение 
ремонта и 
благоустройства 
дворовых 
территорий 
МКД

комитет 2022-2026 1.1
1.3

Бюджет 
городского 
поселения

0,00 0,00 509,444
73

152,336 276,528
13

федеральный 
бюджет

0,00 0,00 448,377
18

959,161
18

719,696
82

Областной 
бюджет

0,00 0,00 13,8673
3

29,6648
2

22,2586
2

1.1.
2.

Благоустройств
о общественных 
территорий

комитет 2022-2026 1.2

Бюджет 
городского 
поселения

0,00 0,00 138,932
27

247,207
227

185,488
87



федеральный 
бюджет

1728,12
413

2057,96
170

2092,51
213

1550,22
486

1792,62
6

0,00 0,00

Областной 
бюджет

53,4468
7

63,6483
0

64,7168
7

47,9451
4

55,442

Итого по программе

Бюджет 
городского 
поселения

637,671 637,671 648,377 399,543 462,017 462,017 462,017



Характеристика текущего состояния (с указанием основных 
проблем) сферы благоустройства Парфинского городского поселения, 
приоритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере

Одним из приоритетных направлений развития Парфинского 
городского поселения является повышение уровня благоустройства, создание 
безопасных и комфортных условий для проживания населения.

Статус современного муниципального образования во многом 
определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная 
инфраструктура.

В Парфинском городском поселении насчитывается 93 
многоквартирных дома. 

Количество благоустроенных дворовых территорий составляет 23.
Большинство жилых домов введено в эксплуатацию в 1950 - 1966 годах 

и внутриквартальные дороги и проезды, расположенные в жилой застройке, 
не соответствует технологическим и эксплуатационным требованиям. 
Благоустройство территории муниципального образования представляет 
собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, 
здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга 
населения в границах поселка.

Необходимость благоустройства территорий, продиктовано на 
сегодняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более 
комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения.

В существующем жилищном фонде на территории муниципального 
образования объекты благоустройства дворов за многолетний период 
эксплуатации пришли в ветхое состояние, и не отвечают современным 
требованиям, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного 
кодексов Российской Федерации.

Кроме того, результаты обследований дворовых территорий показали, 
что пришло в негодность асфальтобетонное покрытие внутри дворовых 
проездов и тротуаров. В большинстве дворов отсутствует необходимый 
набор малых архитектурных форм и обустроенные детские площадки. 
Отсутствуют специально оборудованные стоянки для автомобилей, что 
приводит к их хаотичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой 
зоне.

Неудовлетворительное состояние (отсутствие) парков и скверов, 
отсутствие детских игровых площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие 
малые архитектурные формы негативно влияют на эмоциональное состояние 
и качество жизни населения.

Анализ обеспеченности дворовых территорий элементами внешнего 
благоустройства показал, что уровень их комфортности не отвечает 
требованиям жителей. Комфортность проживания в многоквартирных домах 
определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом 
организации во дворах дорожно-тропиночной сети, устройства газонов и 
цветников, озеленения, освещения территории двора, размещения малых 
архитектурных форм, организации детских спортивно-игровых площадок, 



упорядочения площадок индивидуального транспорта, организации 
площадок для выгула домашних животных, обустройства мест сбора и 
временного хранения мусора.

Население (школьники, общественность, рабочие коллективы) 
привлекается к работам по благоустройству на территориях своих 
образовательных учреждениях, а также на воинских захоронениях, 
расположенных на территории Парфинского городского поселения. 
Проводятся субботники, ежегодно проводится весенний двухмесячник по 
благоустройству и санитарной очистке поселения.

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 
многоквартирных домов условия, благоприятно влияющие на 
психологическое состояние человека, повысить комфортность проживания 
жителей, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 
сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 
участия в благоустройстве внутридворовых территорий, повысить уровень и 
качество жизни жителей поселка.

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий 
муниципального образования позволит поддержать их в удовлетворительном 
состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-
планировочную организацию территорий, обеспечить здоровые условия 
отдыха и жизни жителей. 

Состояние и уровень благоустройства дворовых территорий в 
значительной степени определяют психологический климат микрорайона. 
Без благоустройства дворовых территорий благоустройство Парфинского 
городского поселения не может носить комплексный характер и эффективно 
влиять на повышение качества жизни населения.

Приведение уровня благоустройства отдельных территорий до уровня, 
соответствующего современным требованиям, обусловливает необходимость 
принятия муниципальной программы, целью которой является повышение 
уровня благоустройства территории Парфинского городского поселения и 
создание благоприятных условий для проживания и отдыха граждан. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит:
увеличить долю благоустроенных общественных территорий (в том 

числе городских парков);
увеличить долю благоустроенных дворовых территорий;
повысить участие жителей многоквартирных домов в благоустройстве 

дворовых и общественных территорий;
повысить доступность общественных пространств для маломобильных 

групп населения.
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы с предложением 
о мерах на их минимализации.

Выполнению поставленных задач в программе могут помешать 
системные бюджетные, социальные, управленческие и прочие риски, 



которые могут оказать влияние на конечный результат реализации 
мероприятий муниципальной программы.

К основным рискам относятся следующие: недостаточное ресурсное 
обеспечение программы.

Сокращение финансирования мероприятий за счет бюджетных средств 
по сравнению с запланированными значениями; низкая социальная 
активность населения в части трудового участия в благоустройстве 
общественных и дворовых территорий; неэффективное управление 
реализацией мероприятий муниципальной программы и, как следствие, 
неосвоение субсидий в обозначенные сроки. Управление рисками и 
минимизация их негативных последствий при реализации муниципальной 
программы будут осуществляться на основе:

стимулирования привлечения внебюджетных источников, трудовых 
ресурсов, стройотрядов;

расширения числа возможных источников финансирования 
мероприятий, оптимизации издержек и повышения эффективности 
управления.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет 
осуществляться своевременной корректировкой состава программных 
мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих 
условий реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее 
эффективного использования выделенных ресурсов.

Ранжирование территорий
Ранжирование общественных территорий проводится путем опроса 

население на основании положения о порядке назначения и проведения 
опроса граждан на территории Парфинского городского поселения, 
утвержденного решением Совета депутатов Парфинского городского 
поселения от 31.01.2018 № 97 «Об утверждении Положения о порядке 
назначения и проведения опроса граждан на территории Парфинского 
городского поселения».

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитет  организует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых 
на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы 
осуществляет комитет экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых 
показателей ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, 
докладывают Главе муниципального района в форме сводного годового 
доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных 
программ.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 
муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



Управление и контроль реализации муниципальной программы 
осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-
график муниципальной программы разрабатывается комитетом по 
утвержденной форме и содержит полный перечень мероприятий и 
контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы.

Комитет готовит проект распоряжения Администрации 
муниципального района об утверждении Плана-графика муниципальной 
программы.

Комитет ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика 
муниципальной программы первому заместителю Главы администрации 
Администрации Парфинского муниципального района.

Комитет до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой 
отчет о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его 
согласование с первым заместителем Главы администрации и направляет его 
в комитет экономического развития, сельского хозяйства и 
природопользования Администрации муниципального района. 



Адресный перечень
дворовых территорий многоквартирных домов,

расположенных на территории Парфинского городского поселения,
которые подлежат благоустройству в 2020-2026 годах

№ 
п/п Адрес дворовой территории

1 2

1 Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино,  ул. Космонавтов д.1 

2
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов, д. 
4

3
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов, д. 
6

4
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов, д. 
8

5 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. К.Маркса, д. 38

6 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. К.Маркса, д. 51  

7 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. К. Маркса, д. 98  

8
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. К. Маркса, д. 
111а 

9 Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. К. Маркса, д. 111

10 Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 3а  

11 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 3 

12 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 17а  

13
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Строительная, д. 
20а

14
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Строительная 
д.22

15
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, 
д. 13

16
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, 
д. 17



17
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, 
д. 19

18 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Кирова, д. 26

19 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 43

20 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское  городское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 43а

21 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Пар-
финское  городское поселение, п. Парфино, ул. Строительная д. 7

22 Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Пар-
финское  городское поселение, п. Парфино, ул. Строительная д.20б

Адресный перечень
общественных территорий, расположенных на территории

Парфинского городского поселения, которые подлежат благоустройству 
в 2020-2025 годах

№ 
п/п Адрес общественной территории

1 2

1.
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское городское поселение, п. Парфино, территория «Поляна 
сказок»

2.
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, 
Парфинское городское поселение, п. Парфино, пешеходная дорожка 
на пер. Партизанский от ул. Мира до ул. Космонавтов

3.
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфин-
ское городское поселение, п. Парфино, пешеходная дорожка на ул. 
Строительная (от ул. Карла Маркса до ул. Мира рп Парфино)


